

*Ruch Światło-Życie w trosce o rodzinę*, red. Wioletta Szymczak, Lublin: Wydawnictwo KUL 2009, ss. 309.

Ruch Światło-Życie należy do najliczniejszych wspólnot zrzeszających osoby świeckie w polskim Kościele. Adresowany jest do różnych grup wiekowych, w tym do małżeństw i rodzin (rodzinną gałęzią Ruchu jest Domowy Kościół). Ruch proponuje małżonkom i całym rodzinom systematyczną formację, obejmującą indywidualny rozwój religijny, umacnianie duchowości małżeńskiej, pogłębianie relacji rodzinnych oraz wzmacnianie więzi ze wspólnotą Kościoła.

Książka pod redakcją Wioletty Szymczak skupia się na jednym z charyzmatów Ruchu, a mianowicie na formacji rodzin, odbywanej podczas dwutygodniowych rekolekcji wakacyjnych I stopnia, zwanych Oazami Nowego Życia. Jak we wstępie zaznacza Pani Redaktor, uczestnictwo małżeństwa w oazie wakacyjnej stanowi integralną część formacji proponowanej małżeństwom należącym do Domowego Kościoła. Specyfiką tego elementu formacji jest to, że uczestniczące w nim małżeństwa nie muszą przynależać do Ruchu, gdyż oaza I stopnia ma charakter ewangelizacyjny.

Omawiana publikacja składa się z czterech części. W pierwszej znajduje się pięć tekstów poświęconych religijnym i społecznym aspektom formacji rodziny. Rozdział otwiera artykuł Małgorzaty Wyżlic pt. *Rodzina – wspólnota zbudowana na sakramencie małżeństwa*, w którym ukazane zostało znaczenie sakramentu małżeństwa oraz łaski tegoż sakramentu dla rozwoju wspólnoty małżeńskiej i rodzinnej. Autorka zaznacza jednak, że ze strony samych małżonków konieczna jest współpraca, która – rozwijając i pogłębiając wiarę, stopień zażyłości z Bogiem – pozwoli małżonkom na czerpanie z łaski sakramentu. W końcowej części artykułu wskazane są formy współpracy, jakie mogą praktykować małżonkowie, aby rozwijać w sobie życie łaski. Niejako przedłużeniem tez obecnych w artykule M. Wyżlic jest następny artykuł, ks. Wiesława Śmigła zatytułowany *Formacja religijna rodziny. Perspektywa teologiczna*. Autor określił w nim, czym jest formacja religijna rodziny, wskazując, iż składają się na nią: formacja ludzka, intelektualna i duchowa, zaś jej zwieńczeniem powinno być zaangażowanie apostołskie rodziny. Ks. Śmigiel ukazuje rodzinę jako podstawową drogę Kościoła, która jest kolebką życia i miłości, oraz wskazuje obszary działalności formacyjnej, wspólnoty Kościoła, wobec rodziny. Jak podkreśla, rodzina jest nie tylko przedmiotem formacji, ale może być też podmiotem czyniącym dzieło ewangelizacji. Trzeci artykuł w tym rozdziale, którego autorem jest ks. Mirosław Milewski, nosi tytuł: *Rodzina kolebką dojrzałego laikatu. Perspektywa pastoralna*. Jak twierdzi w artykule ks. Milewski, rodzina to miejsce, w którym może się kształtować dojrzały laikat. Wynika to z faktu, że w przestrzeni rodziny dokonuje się przekazywanie i promieniowanie Ewangelii, czego konsekwencją jest przygotowanie członków rodziny do aktywnego uczestnictwa w życiu i posłannictwie Kościoła. W artykule zatytułowanym *Rodzinne i społeczne aspekty religijności. Perspektywa psychologiczna* ks. Marek Jarosz ukazuje znaczenie środowiska rodzinnego dla kształtowania się religijności. W rodzinie bowiem dokonuje się przekaz wiary przede

wszystkim przez przykład rodziców, istotny jest tu też klimat rodzinny, relacje, jakie zachodzą pomiędzy członkami rodziny, poczucie bezpieczeństwa i budowanie emocjonalnych związków między rodzicami a dziećmi. Dojrzała religijność z kolei ma duże znaczenie dla zachowań społecznych członków rodziny. Ostatni artykuł w tej części, autorstwa Wioletty Szymczak, nosi tytuł *Społeczne aspekty uczestnictwa w ruchu religijnym. Perspektywa socjologiczna*. Autorka analizuje w nim znaczenie ruchów religijnych dla funkcjonowania i obrazu Kościoła oraz związek pomiędzy religijnością a umacnianiem w społeczeństwie wartości. Jak zauważa, przynależność do ruchów religijnych ma charakter więziotwórczy i integracyjny oraz przyczynia się do rozwijania aktywności społecznej i obywatelskiej.

Celem drugiej części książki jest wprowadzenie czytelnika w istotę charyzmatu Ruchu Światło-Życie, w jego aspekt wspólnotowy i rodzinny oraz ukazanie związku z nauczaniem Soboru Watykańskiego II. Cel ten realizują dwa artykuły: *Ruch Światło-Życie odczytaniem soborowej idei Kościoła jako Wspólnoty* (ks. Jacka Dziedziny) oraz *Charyzmat Ruchu Światło-Życie i jego realizacja w wakacyjnych Oazach Rodzin* (ks. Romana Wawro).

Trzecia część pracy analizuje podstawowe elementy formacji w Oazie Rodzin oraz ich znaczenie i wdrażanie w posłudze animatorów i moderatorów. Na rozdział ten składają się artykuły osób pełniących konkretne posługi w czasie rekolekcji, stąd ich wypowiedzi mają nie tylko wartość merytoryczną, ale też są formą świadectwa, osobistego doświadczenia służby w oazie. Na temat modelowania duchowości małżeńskiej i rodzinnej pisze ks. Roman Wawro, z kolei Krystyna Szymczak prezentuje problematykę komunikacji w małżeństwie jako przedmiotu formacji. Wioletta Szymczak ukazuje program rekolekcji, który uwzględnia nie tylko rodziców, ale i dzieci. Artykuł Krystyny Szymczak obrazuje znaczenie modlitwy i Eucharystii, stanowiących centrum rekolekcji oazowych. Trzy zamykające ten rozdział dotyczą roli moderatora, posługi animatorskiej oraz organizacji rekolekcji oazowych.

Na czwartą, ostatnią część książki składają się refleksje i świadectwa uczestników rekolekcji na temat ich postrzegania charyzmatu Ruchu oraz owoców, jakich doświadczyli i doświadczają w swoim życiu po przebyciu rekolekcji I stopnia. Wypowiedzi zawarte w tej części prezentują różnorodną głębię i zakres tematyczny. Łączy je wskazanie, iż uczestnictwo w rekolekcjach wakacyjnych pomogło piszącym w kształtowaniu osobistej więzi z Bogiem oraz miało wydatny wpływ na jakość i rozwój więzi małżeńskiej i rodzinnej. Jak zaznacza we wstępie Wioletta Szymczak, refleksje te zostały tak dobrane, aby Czytelnik mógł zapoznać się z wieloaspektowością i wielowymiarowością doświadczeń Oazy Rodzin, choć na pewno nie wyczerpują całego bogactwa doświadczenia i łaski, którą mogą przeżywać uczestniczący w rekolekcjach wakacyjnych.

Książkę wieńczy „Mały słownik Ruchu Światło-Życie”, w którym wyjaśnione zostały pojęcia związane z Ruchem, użyte przez poszczególnych autorów w tekście publikacji.

Małgorzata Wyżlic  
Katedra Psychoprofilaktyki Rodziny  
Instytutu Nauk o Rodzinie KUL